Nº 154, quinta-feira, 12 de agosto de 20104 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010081200004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

PORTARIA Nº 232, DE 9 DE AGOSTO DE 2010

O Presidente do CONSELHO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO-CNPq, no uso de
suas atribuições resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a LICÉA DA SILVA AMARAL,
correspondente a cota integral dos proventos a que fazia jus o ser-
vidor aposentado NEUCY AMARAL TERRA, matrícula SIAPE nº
672844, no cargo de Agente de Portaria, NI-B-I do Quadro Per-
manente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tec-
nológico, com fundamento nos artigo 217, inciso I, alínea "a" da Lei
8.112/90, de 11/12/90, combinado com a Emenda Constitucional nº
41/2003 e artigo 2º, inciso I da Lei nº 10.887/04. (Processo nº
001286/2010-2).

CARLOS ALBERTO ARAGÃO DE CARVALHO
FILHO

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 11 de agosto de 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: ANA PAULA DOURADO SANTANA. CAR-
GO/FUNÇÃO: Diretor, Código DAS 101.5. ENTIDADE: Ministério
da Cultura. PAÍSES DE DESTINO: Estados Unidos da América.
FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar do XIV Brazilian
Film Festival Of Miami - Marketplace. PERÍODO DO AFASTA-
MENTO: de 16 a 23 de agosto de 2010, incluindo trânsito. TIPO DE
AFASTAMENTO: com ônus/MinC. Passagens aéreas e diárias cor-
rerão por conta do "Programa 133.920.169.527.0001 - Promoção e
Intercâmbio de Eventos Audiovisuais do PPA". ENQUADRAMEN-
TO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800/85 e
incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, com nova redação
dada pelo Decreto nº 2.349/97 (Processo nº 01400.013541/2010-38).

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 322 - Designar, VALMIR JOSÉ FERREIRA, CPF nº 224.883.671-
68, para exercer o encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Coordenação-Geral de Re-
cursos Logísticos, da Diretoria de Gestão Interna, atualmente exercido
por Diego do Nascimento Rodrigues, no período de 10/08/2010 a
22/08/2010.
(Proc. nº 01400.019961/2009-94)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 323 - Designar, JOÃO FRANCISCO PÓVOA, CPF nº
185.701.431-68, para exercer o encargo de substituto do cargo em
comissão de Chefe de Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-
Geral de Recursos Logísticos, da Diretoria de Gestão Interna, atual-
mente exercido por Vivianne Moreira Lima, no período de
10/08/2010 a 15/08/2010. ( Proc. nº 01400.005003/2010-70)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 324 - NOMEAR JOSILENE BRANDÃO DA COSTA, CPF nº
772.494.373-72, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ser-
viço, código DAS 101.1, na Coordenação-Geral de Mobilização e
Articulação em Rede, da Diretoria de Acesso à Cultura, da Secretaria
de Cidadania Cultural, ficando exonerada do que atualmente ocupa.
(Proc. nº 01400.024271/2009-57)

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 325 - NOMEAR REGINA CÉLIA RODRIGUES NETO, CPF nº
683.521.236-53, para exercer o cargo em comissão de Coordenador,
código DAS 101.3, na Coordenação-Geral de Gestão de Pontos de
Cultura, da Diretoria de Acesso à Cultura, da Secretaria de Cidadania
Cultural, ficando exonerada do que atualmente ocupa. (Proc. nº
0 1 4 0 0 . 0 11 6 2 5 / 2 0 0 4 - 9 9 )

O SECRETÁRIO - EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

No- 326 - DESIGNAR TAISA RIBEIRO DE SOUZA SANTOS, CPF
nº 694.624.961-53, para exercer o encargo de substituta do cargo em
comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da Diretoria de Re-
lações Internacionais, atualmente exercido por José Augusto de Alen-
car Moura, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares
e na vacância do cargo. (Proc. nº 01400.004412/2010-59)

RANULFO ALFREDO MANEVY DE PEREIRA
MENDES

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 09 de 19/06/2002, publicada no Diário Oficial
da União, seção 2, pág 02, de 25/06/2002, onde se lê: Falecido em
09/04/1994....leia-se: 09/09/1994

Na Portaria nº 98 de 06/08/2010, publicada no Diário Oficial
da União, seção 2, pág 04, de 09/08/2010, onde se lê: Portaria nº
98....leia-se: Portaria nº 99.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 263, DE 10 DE AGOSTO DE 2010

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - Funarte, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso V, artigo 14 do Estatuto
aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 7/4/2004, publicado no DOU de
8/4/2004, resolve:

I. Constituir Comissão de Seleção do Edital para o Programa
Mais Cultura de Apoio a Microprojetos na Amazônia Legal, ins-
tituído pela Portaria nº 99 de 09 de abril de 2010, publicada no DOU
de 12 de abril de 2010, composta pelos seguintes nomes: Mirian
Coelho Lott, Maria Celeste Mascarenhas Queiroz, José Maurício de
Oliveira Moreira, Tereza Cristina Sobreira Grangeiro, Selma Maria
Santiago Lima, José Lopes da Cunha Junior, Luciana Conceição San-
tos da Mota Oliveira, Delson Luiz Cruz, Rômulo Fraga, Ana Ilka Izel
Assumpção, Maria Jeijiane Portela da Silva, Andréa da Silva Gon-
çalves, Lamartine Silva, Renato da Silva Moura, Maria Alice Viveiros
de Castro, Juscelino Alves de Oliveira.

II. A comissão será presidida por José Maurício de Oliveira
Moreira.

III. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

SERGIO DUARTE MAMBERTI

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA No- 251, DE 11 DE AGOSTO DE 2010

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL no uso das atribuições con-
feridas pelo Decreto nº. 6.844, de 07 de maio de 2009, publicado no
Diário Oficial de 08 de maio de 2009, com fulcro na autorização
concedida pela Portaria GM/MP nº. 295, publicada no DOU de 30 de
junho de 2010 e inciso I do art. 9º e art.10º da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Nomear, para os cargos efetivos, com remuneração
correspondente a Classe A, Padrão I, os aprovados e classificados no
Concurso Público que trata o Edital nº. 1/2009, publicado no DOU de
24/09/2009, com o resultado final homologado pelos Editais nº. 08 e
nº. 13, publicados no DOU respectivos de 21/01/2010 e 14/04/2010,
conforme Anexo I.

Art. 2º - A posse dos nomeados ocorrerá na Sede das Su-
perintendências Estaduais do IPHAN, localizadas nas capitais das
Unidades da Federação em que foram aprovados (exceto Brasília -
DF) que será na Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Sede e
está condicionada ao disposto no subitem 15.7 do Edital nº.
01/2009.

Art.3º - A relação dos exames médicos pré-admissionais,
documentos, formulários a serem preenchidos e endereços das uni-
dades organizacionais do IPHAN, para a posse, estão disponíveis na
página do IPHAN na internet: (http://www.iphan.gov.br).

Art. 4º - Os nomeados deverão observar o prazo máximo de
30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação deste ato, e 15
(quinze) dias para entrar em exercício, nos termos do Artigo 15 da
Lei 8.112/90.

Art.5º - Eventuais dúvidas serão esclarecidas pelos endereços
eletrônicos: cogep@iphan.gov.br e coap@iphan.gov.br

LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA

ANEXO I

UF Localidade CARGO - Área
de Atuação

Classif. Nome CPF

AC Rio Branco Técnico - Arqui-
tetura e Urbanis-
mo

1 MARCIO RODRIGO
COELHO DE CARVA-
LHO

00872666441

Técnico - Histó-
ria

1 JULIANA DA MATA
CUNHA

77969421253

Analista - Plane-
jamento e Gestão

1 MATAGUAYOS RO-
MAN F QUARESMA

59203218220

AL Maceió Analista - Plane-
jamento e Gestão

1 LUIZA MARIA GUI-
MARAES DE SOUZA
LEITE

05345860408

Analista - Plane-
jamento e Gestão

2 KARLA MONTEIRO
D U A RT E

67725279415

Técnico - Arqui-
tetura e Urbanis-
mo

1 JOELMA FARIAS SIL-
VA DE CORNEJO

01977558445

AP Macapá Analista - Plane-
jamento e Gestão

1 RENATO NUNES LE-
MOS

65710789968

Técnico - Arqui-
tetura e Urbanis-
mo

1 PATRICIA HELENA
TUROLA TAKAMAT-
SU

0 7 5 11 5 3 3 6 2 0

Técnico - Histó-
ria

1 DJALMA GUIMA-
RAES SANTIAGO

80135129672

AM Manaus Analista - Plane-
jamento e Gestão

1 HELLINTON STAEVIE
DOS SANTOS

00488732174

Técnico - Arqui-
tetura e Urbanis-
mo

1 IVVY PEDROSA CA-
VALCANTE PESSOA
QUINTELLA

95740350425

Técnico - Ar-
queologia

1 ELEN CAROLINE DE
CARVALHO BARROS

03141358559

BA Salvador Analista - Plane-
jamento e Gestão

1 TATIANA RADUY
MARON BARRETTO

94208425504

Analista - Plane-
jamento e Gestão

2 SIMONE QUINTAS DE
ASSIS

50615378587

Técnico - Arqui-
tetura e Urbanis-
mo

1 MARCIA LOPES MO-
RAES FRANQUEIRA

90166280704

Nível Médio -
Técnico Edifica-
ções

1 ANDERSON VILLA-
VERDE LOBO

97098981591

CE Fortaleza Técnico - Ar-
queologia

1 VERONICA PONTES
VIANA

31409547353

DF Brasília Analista - Plane-
jamento e Gestão

1 ELISMAR RIBEIRO
DE ARAUJO GUEDES

22490442104

Analista - Plane-
jamento e Gestão

2 FLAVIO JOSE REGIS
PAULO NETO

43684734420

Analista - Plane-
jamento e Gestão

3 MARIA EUGENIA
VIANA RODRIGUES
DE MATOS

23913185100

Analista - Plane-
jamento e Gestão

4 LUCIANA DE SOUZA
X AV I E R

26553406120

Analista - Plane-
jamento e Gestão

5 GABRIEL MOREIRA
A N TO N A C C I O

25212295807

Analista - Plane-
jamento e Gestão

6 CLEA SALLES PA-
RENTE ARENA

85218235172

Analista - Plane-
jamento e Gestão

7 PATRICIA ROCHA LI-
MA

72706767120

Analista - Conta-
bilidade

1 LUCILENE MORAES
GOUDINHO

44615884249

Analista - Conta-
bilidade

2 REITOMIO GOMES
PONTE DE SOUSA

63051702315

Analista - Conta-
bilidade

3 CASSIA STAIGER 26218691810

Analista - Conta-
bilidade

4 ANAMARIA PILON 70431221049

Analista - Tecno-
logia da Informa-
ção

1 HENDERSON SERA-
FIM FONTENELES

9 8 6 11 9 6 8 11 5

Analista - Tecno-
logia da Informa-
ção

2 MASARU OHASHI
JUNIOR

76385477487

Técnico - Arqui-
tetura e Urbanis-
mo

1 ANA CLARA GIAN-
NECCHINI

28708778892

Técnico - Arqui-
tetura e Urbanis-
mo

2 FLAVIANA BARRETO
LIRA

00891729496

Técnico - Ar-
queologia

1 MARINA TEIXEIRA
FIGUEIREDO

22271772842

Técnico - Ar-
queologia

2 LEANDRO VIEIRA
DA SILVA

0 6 0 6 2 3 11 6 1 7

Técnico - Antro-
pologia

1 DIANA DIANOVSKY 10241801745

Técnico - Antro-
pologia

2 PAULO MOURA PE-
TERS

00318907178

Técnico - Histó-
ria

1 CAROLINA DA CU-
NHA ROCHA

84535423172

Técnico - Histó-
ria

2 DESIREE RAMOS TO-
ZI

27370234835

Técnico - Conser-
vação e Restaur

1 LARISSA LONG 07266824702

Técnico - Educa-
ção

1 JULIANA IZETE MU-
NIZ BEZERRA

92581420120

Técnico - Arqui-
vologia

1 CARLOS THIAGO
TEIXEIRA

00586406140

Técnico - Biblio-
teconomia

1 KEICIELLE SCHI-
MIDT DE OLIVEIRA

0 11 8 7 9 6 3 1 3 5

Técnico - Histó-
ria da Arte

1 MARCELO DE SALE-
TE SOUZA

27174362869

Técnico - Enge-
nharia Civil

1 VICTOR HUGO MO-
REIRA RIBEIRO

01662460180

		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-12T06:35:30-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial